Quamquam ergo merita vestra non exigant, ut vos paterna revocare dulcedine studeamus, cum sit vester furor adeo contumax et indignatio vestra dura, ut non fovenda oleo, sed potius urenda^{u)} cauterio videantur^{v)}, quia tamen pater paternum nequid affectum deponere, licet provocatus a filiis et offensus, universitatem vestram adhuc etiam comonendam duximus et obsecrandam^{w)} in Domino per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandantes, quatenus expulsis hereticis manifestis et reformatis, que contra Mediolanam ecclesiam attemptastis, redeuntes ad sacrosanctam Romanam ecclesiam matrem vestram et tot offensarum iniurias aliquo devotionis indicio redimentes, si qua remansit in vobis devotionis scintillula in presenti, si ullam habetis preteritorum memoriam, si denique apud nos spem aliquam vobis reservare cupitis in futurum, nobis cives restituatis iamdictos, immo nos ipsos dimittatis in ipsis, ut per hoc animus noster efficiatur proclivior^{x)} ad dandam vobis penitentibus super aliis indulgentiam et vobis detur fiducia plenior ad petendam. Alioquin noveritis nos excommunicationis sententiam in vos, consules et consiliarios vestros, ac alios huius iniquitatis actores a legato nostro, licet ex alia causa simili astricti sint vinculo, promulgatam auctoritate apostolica roborare ac dare universis episcopis Lombardie firmiter in preceptis, ut eam candelis accensis et pulsatis campanis singulis diebus Dominicis et festivis faciant singuli per suas dioceses publicari; dantes nichilominus karissimo in Christo filio nostro Ph(ilippo)^{y)}, regi Francorum¹³⁾ illustri, et aliis Galliarum ac Italie principibus et baronibus necnon universis Lombardie civibus in mandatis, ut nullum vobiscum faciant colloquium vel contractum, nec presumentes aliquem vestrum in potestatem assumere vel rectorem, res mercatorum vestrorum et vestras, ubicumque fuerint invente, detineant et faciant detineri et solvi vobis debita non permittant, cum sit dignum et iustum, ut, qui non sinitis alios requiescere, apud eos non possitis requiem invenire.

Ut autem metropolis vestra obedienciam, quam vos superiori vestro subtrahitis, in sibi subditis non inveniat, universis^{z)} episcopis eidem subiectis metropoli nostris damus liciter in preceptis, ut in penam vestram ipsi omnem obedienciam et reverenciam subtrahentes eidem in aliquo non intendant¹⁴⁾. Denique cum non solum honore metropolitico, sed etiam pontificali dignitate^{aa)} vos reddatis indignos, quoniam ad presens generale concilium commode convocare non possumus, per Ianuensem, Gradensem, Remensem, Senonensem, Rothomagensem, Turonensem, Bituricensem et Burdegalensem provintias¹⁵⁾ dirigimus scripta nostra, ut habito super hiis archiepiscoporum et episcoporum, quos propter hoc congregari mandamus, consilio^{bb)} in tanto negotio cum maturitate debita procedamus. Ad ultimum^{cc)} pro certo noveritis, quod clamor, qui de vobis super facto heretice pravitatis^{dd)}

^{u)} utenda; urenda *bei Bosquet und Migne.* ^{v)} *Bosquet, Migne:* videatur. ^{w)} obs(er)vandam; obsecrandam *bei Bosquet und Migne.* ^{x)} proclivior. ^{y)} E; Ph. *bei Bosquet, Philippo bei Migne.* ^{z)} uin div(er)sis; universis *bei Bosquet und Migne.* ^{aa)} *Fehlt bei Bosquet und Migne.* ^{bb)} *Bosquet:* concilio. ^{cc)} *Ein Schafz zu wenig.* ^{dd)} priuitatis; pravitatis *bei Bosquet und Migne.*

¹²⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* C. 15 q. 6 c. 3–5 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 756).

¹³⁾ S. Br. XV 23 Anm. 5.

¹⁴⁾ Vgl. dazu den Br. vom 6. Juli 1211 an B. und Klerus von Cremona, in welchem der Papst die Lösung Cremonas aus der Erzdiözese Mailand in Aussicht stellt, sollten die Mailänder Otto IV. unterstützen: *Poth. Reg.* 4278a; *BFW* 6112; Dr.: BÖHMER, *Acta imperii*, 631, Nr. 922; vgl. HERMES, *Totius Libertatis Patrona*, 32 mit Anm. 107.

¹⁵⁾ Die Kirchenprovinzen Genau, Grado, Reims, Sens, Rouen, Tours, Bourges und Bordeaux.

ascendit, adeo concussit aures et animos populorum, ut clamatum fuerit iam frequenter, quatinus, sicut eos in Prouinciam misimus ad pestem huiusmodi extirpandam, sic eosdem Christi caractere insignitos ad exterminium^{cc)} terre vestre in suorum remissionem peccaminum transmicctamus. Unde vobis est^{ff)} merito formidandum, ne is^{gg)}, qui civitati sancte
 5 I(e)r(usa)l(e)m eius provocatus iniquitatibus non pepercit, super vestris^{hh)} disponat maliciis visitare, cum peccatorum vestrorum turris proculdubio ascenderit iam in celum. Nec vos decipiat magnificencia cordis vestri, ut nostra hec verba, que non absque mentis dolore perferimusⁱⁱ⁾, deliramenta putetis, in virtute vestra et multitudine gloriantes, sed potius cogitetis, quod Domino exercituum nulla potest resistere multitudo, qui, ut exempla
 10 Testamenti Veteris taceamus, sicut in Prouincia nuper hereticos et in Hispania fidelium exercitui tam mirabiliter quam misericorditer innumeros dignatus est subdere Agarenos¹⁶⁾, sic^{jj)} potens est vestram ad nichilum deducere civitatem. Inspiret ergo Dominus vobis consilium salutare, ne inducatis vos ipsos in illum neccessitatis articulum, quod mox frustra clamantes exaudire denique non possimus, et sit sera penitencia post ruinam.
 15 Datum Laterani, XII Kal. Novembris, pontificatus nostri anno quintodecimo.

Scriptum^{kk)} est in e(undem) fere mo(dum) illis omnibus super hoc.

In^{ll)} e(undem) fere m(odum) archiepiscopo^{mmm)} Remensi¹⁷⁾ scriptum est et suffraganeis eius¹⁸⁾ usque civitatem. Quocirca monemus atque precipimus, * quatenus convenientes in * fol. 119^r
 unum et habito super hiis diligenti tractatu vestrum nobis consilium rescribatis.

20 Inⁿⁿ⁾ e(undem) fere m(odum) scriptum est populo Alexandrino^{oo)}, 19) spiritum consilii sanioris.

Cum illam recolimus et cetera usque convertatur et sanem eum. Cum enim nuper paterna vos curaverimus benignitate monere²⁰⁾, ut a sequela Octonis^{pp)} et eius sequacium penitus recedentes ad devotionem rediretis ecclesie matris vestre, alioquin privilegiiis vobis
 25 ab eadem concessis sciretis vos perpetuo spoliandos, cum propter ingratitude viciu libertus in servitutis compedem revocetur, vos monitis nostris prorsus contraria facientes offensam cumulastis offense et iniuriam iniurie addidistis, contra dilectos filios cives Papienses, quibus ecclesiastice unitati sicut lucis filii^{qq)} adherentibus adherere pro nostra reverencia deberetis, insurgere presumentes²¹⁾. Cum igitur ex^{rr)} utraque^{rr)} parte fuerint qui-
 30 dam capti, volentes, sicut ad nostrum officium spectat, ut sue^{ss)} parti restituantur utrique,

^{cc)} ext(er)minu(m); exterminium *bei Bosquet und Migne.* ^{ff)} in; est *bei Bosquet und Migne.*
^{gg)} iis; is *bei Bosquet und Migne.* ^{hh)} *Bei Baluze und Migne folgt: vos.* ⁱⁱ⁾ *Bosquet, Migne: proferimus.*
^{jj)} sic(ut); sic *bei Bosquet und Migne.* ^{kk)} *Davor ein Paragraphenzeichen.* ^{ll)} *Davor ein Paragraphenzeichen.* ^{mmm)} *Bosquet: Archiepiscopo.* ⁿⁿ⁾ *Davor ein Paragraphenzeichen.* ^{oo)} *Bei Migne folgt:*
 35 *usque.* ^{pp)} *Bosquet, Migne: Othonis.* ^{qq)} *Baluze, Migne: filiiis.* ^{rr-rr)} *Korr. aus extra.* ^{ss)} *sui; suae bei Bosquet und Migne.*

¹⁶⁾ Zu diesen Hinweisen auf Siege der Kreuzfahrer in Südfrankreich und die Schlacht von Las Navas de Tolosa vgl. auch SMITH, „*Soli Hispani*“, 510.

¹⁷⁾ Alberich von Humbert, EB. von Reims 1207–1218. Vgl. DESPORTES, *Fasti III: Reims*, 156–
 40 158; BALDWIN, *Government*, 182f.

¹⁸⁾ Suffragane von Reims: Amiens, Arras, Beauvais, Cambrai, Châlons-en-Champagne, Laon, Noyon, Senlis, Soissons, Théroouanne, Tournai.

¹⁹⁾ Alessandria (Piemont); zum Bündnis zwischen Mailand und Alessandria vgl. auch HERMES, *Totius Libertatis Patrona*, 161–163.

²⁰⁾ Br. XV 138 vom 13. Juli 1212.

²¹⁾ Zur Auseinandersetzung zwischen Pavia und Alessandria vgl. auch ALBERZONI, *Ugo Tornielli*, 197f.

universitatem vestram monemus attentius et rogamus sub debito fidelitatis, quo nobis tenemini, vobis districte precipiendo mandantes, quatenus, si qua remansit in vobis devotionis scintillula in presenti, si ullam habetis preteritorum memoriam, si denique apud nos spem aliquam vobis reservare cupitis in futurum, ad sinum ecclesie matris vestre humiliter redeuntes concives suos sine difficultate restituatis eisdem, vestros ab eis mutuo 5 recepturi, ita ut plena fiat restitutio hinc et inde, mandatum nostrum taliter adimplentes, ut vobis offensas vestras hoc devocionis inditio redimentibus nobis fiat proclivior animus ad dandam super aliis veniam et vobis detur fiducia plenior ad petendam. Alioquin, si super premissis decetero inhobedientes nobis et rebelles fueritis, noveritis [nos]¹⁴⁾ venerabili fratri nostro episcopo¹⁵⁾, 22) et archidiacono¹⁶⁾ Parmensibus nostris dare litteris in mandatis, 10 ut unionem ecclesie Aquensis et vestre nostra fulti auctoritate disolvant vestramque terram pontificali dignitate denuncient perpetuo esse privatam²³⁾. Quodsi nec sic vestra poterit rebellio edomari, manum apostolicam alias super vos¹⁷⁾ taliter aggravare curabimus, quod eam abbreviatam non esse vexatione intellectum dante auditui cognoscetis.